
1 
 

Uchwała nr XXXIII/279/09 
Rady Gminy  Goleszów 

 z dnia 26 sierpnia 2009 roku 
 

w sprawie: programu gospodarczego p/n: Plan odnowy miejscowości Dzięgielów na lata 2009 
– 2016 

 
Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym 

(Dz. U. z 2001r. Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.)  i art. 5 ust.1 pkt 20  ustawy z dnia 7 marca 2007 
roku o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich z udziałem środków Europejskiego Funduszu 
Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich (Dz.U. z 2007 r. Nr 64, poz.427 z późn. zm.). 

 
 

Rada Gminy  Goleszów 
postanawia: 

 
§ 1 

 
Zatwierdzić program gospodarczy p/n: Plan odnowy miejscowości Dzięgielów na lata 2009 – 2016 
stanowiący załącznik do  uchwały. 
 

§ 2 
 

Wykonanie uchwały powierzyć Wójtowi Gminy. 
 

§ 3 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 
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Załącznik  
do uchwały nr XXXIII/279/09 

Rady Gminy Goleszów 
z dnia 26 sierpnia 2009 r. 

 

            PLAN  ODNOWY  MIEJSCOWOŚCI 

                      DZIĘGIELÓW 

 

                     NA  LATA   2009 – 2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       Dzięgielów,  marzec  2009 
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CHARAKTERYSTYKA SOŁECTWA DZIEGIELÓW 
 
 

 Wieś Dzięgielów należy do Gminy Goleszów, w powiecie cieszyńskim w województwie 
śląskim. 
 Dzięgielów to licząca ok. 1,3 tys. mieszkańców wieś, położona w dolinie Puńcówki oraz  na 
wzgórzach wokół jej doliny, na wysokości około 300 - 350 m. n.p.m. Od południa otoczony jest 
przez graniczne wzgórze Mołczyn (442 m.n.p.m.), a od północy przez zachodni grzbiet Jasieniowej 
oraz wzniesienie Kępa (359 m.n.p.m.). 

 Nazwa Dzięgielów pojawiła się po raz pierwszy na początku XIV wieku, w roku 1305, jest 
to więc jedna z najstarszych miejscowości Ziemi Cieszyńskiej.  
 Nazwa miejscowości może być związana z rośliną dzięgiel leśny. Jest to roślina od dawna 
znana i stosowana w ziołolecznictwie. Surowcem zielarskim jest korzeń i ziele dzięgla. 
Inna wersja wiąże nazwę Dzięgielowa z Piotrem „Dżingiłowem”, który dzięki swojemu sprytowi 
ocalił Cieszyn przed Tatarami. 
Dzięgielów była to wieś szlachecka, której historia nierozerwalnie była związana z zamkiem, 
obecnie najważniejszym zabytkiem. 
     Zamek w Dzięgielowie powstał w XV wieku. Jest to budowla murowana z kamienia i cegły. 
Całość zamku stanowiły cztery części - cztery skrzydła (zachowały się trzy). 
     W dokumencie z 1440 roku cieszyńsko-głogowski książę Władysław nadaje niejakiemu 
Piotrowi prawa sołtysa i zarządcy zamku wsi Dzięgielów (Dzangelow, Dzingelow). Przed I wojną 
światową dzięgielowski zamek, otaczające go lasy i ziemie uprawne należały do książąt 
austriackich. Zarząd nad majątkami książęcymi sprawowała Komora Cieszyńska.  
     Po I wojnie światowej Zamek przejął Skarb państwa, zaś po II wojnie światowej, jako mienie 
komunalne, Zamek otrzymała Gmina Goleszów. Wówczas była to ruina w wielu miejscach bliska 
zawaleniu. Mieszkańcy się wyprowadzili, a przed wejściem na teren zamku ostrzegały tablice. 

 Obecnie po wyburzeniu budynku wschodniego zamek składa się z trzech skrzydeł. W całości jest 
otynkowany i posiada dwuspadowy dach kryty dachówką. Zachowały się ozdobne portale oraz 
obramienia okien. Nad sienią wjazdową znajduje się podwójny kartusz z herbami Sieniawy i 
Odrowąża. Obiekt jest własnością prywatną, a jego właściciel prowadzi remont mający na celu 
zaadaptowanie zamku na cele gastronomiczno-hotelarskie. Na wschód od opisanego powyżej 
zamku na wzgórzu "Nasklepy" istniała inna budowla obronna wzniesiona znacznie wcześniej. Jej 
ślady zostały ujawnione podczas badań archeologicznych. Odsłonięto zarys obiektu na planie koła 
być może wieży oraz fragmenty murów. Wąski zakres prac nie pozwala jednak na odtworzenie 
wyglądu założenia ani nie rozstrzyga o czasie jego powstania. Budowla pełniła zapewne funkcję 
zamku rycerskiego. Obecnie całe wzgórze porośnięte jest lasem, a na powierzchni nie widać 
żadnych śladów fortyfikacji.   
 

INFRASTRUKTURA DZIĘGIELOWA  
 

Na  terenie sołectwa większość mieszkańców jest podłączona do wodociągu, natomiast wieś 
nie jest podłączona do kanalizacji. Stan elektryfikacji jest dobry. Cała wieś jest zgazyfikowana.   
Odpady komunalne są wywożone przez uprawnione firmy. 
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Nad bezpieczeństwem mieszkańców czuwa dzielnicowy zatrudniony w Komisariacie Ustroń, 
posterunek w Goleszowie. 

Przez Dzięgielów przebiega droga powiatowa. Dojazd do miasta powiatowego – Ciszyna 
jest dobry, podobnie do dwóch sąsiednich miejscowości: Lesznej Górnej i Cisownicy. Niestety 
możliwość dojazdu do Goleszowa komunikacją publiczną jest bardzo słaba. 

 EDUKACJA  
I. SZKOŁA  

 
Szkoła w Dzięgielowie powstała w 1903 roku.  Naukę w nowo wybudowanej szkole rozpoczęło 

w dniu 16 września 1903 r. 88 uczniów, którzy uczyli się w jednej klasie, podzielonej na trzy 
oddziały. Przed wybudowaniem tejże szkoły dzieci z Dzięgielowa uczęszczały do szkół ludowych 
w sąsiednim Puńcowie. W roku 1928 liczba dzieci szkolnych wynosiła już 118. Ponadto w tym 
czasie "na Kępie" w Dzięgielowie powstały zakłady opiekuńczo wychowawcze, które opiekowały 
się ok. 40 dziećmi w wieku szkolnym. Przy takiej ilości dzieci jedno lokalowa, dwuklasowa szkoła 
stała się zbyt ciasna, dlatego też (głównie dzięki staraniom ks. Seniora Kulisza i przychylności 
Naczelnika Wydziału Oświaty dr. Regowicza) w 1930 r. przystąpiono do budowy pięcioklasowej 
szkoły.  W dniu 11 października 1931 roku otwarto i oddano do użytku nowy budynek szkoły, w 
którym do dzisiaj uczą się dzieci z Dzięgielowa.  W latach następnych szkoła rozwijała się wolniej 
lub szybciej. Przybywało też uczniów - w roku 1960 po raz pierwszy ich liczba przekroczyła 200 
(dokładnie było ich 204). Uciążliwym jednak był brak miejsca w szkole, która posiadała wtedy 
tylko pięć sal lekcyjnych, nie posiadała pracowni przedmiotowych. W chwili obecnej szkoła jest 
znacznie rozbudowana, przeszła wiele remontów i modernizacji. Najbardziej kosztowną inwestycją 
było z pewnością wybudowanie w latach 1999 - 2000 nowej sali gimnastycznej za kwotę 620 tys. 
zł. W roku 1999 w wyniku reformy oświatowej wprowadzonej w Polsce, w szkole w Dzięgielowie 
powstał oddział gimnazjum, którego główną siedzibą jest Goleszów. Oddział ten został 
zlikwidowany w 2002 roku, kiedy to w Goleszowie wybudowano nowe gimnazjum, gdzie podjęli 
naukę również uczniowie Oddziału w Dzięgielowie.  
W 2007 roku, po wielu pracach remontowych m.in. wymianie stolarki okiennej, odnowieniu podłóg 
i ścian, obchodzono 75-lecie najważniejszego edukacyjnego miejsca w Dzięgielowie. To w tej 
placówce odbywają się zawody sportowe na szczeblu gminnym i powiatowym, spotkania 
Stowarzyszenia Miłośników Dzięgielowa i Koła Gospodyń Wiejskich oraz  mają miejsce liczne 
kursy i szkolenia. 
 
II. PRZEDSZKOLE  
 
W budynku starej szkoły działa – drugie co do wielkości w Gminie Goleszów – przedszkole, jako 
filia przedszkola w Goleszowie. Obecnie uczęszcza do niego ponad 40 najmłodszych mieszkańców 
Dzięgielowa. Jest ono wyremontowane i stwarza doskonałe warunki do nauki i pracy. 
 
 
ORGANIZACJE I STOWARZYSZENIA 
 
I. OCHOTNICZA STRAŻ POŻARNA 

Ochotnicza Straż Ogniowa w Dzięgielowie została założona 6 marca 1904 roku. 
Pierwszą remizą strażacką został budynek po byłym komisariacie Policji (obecny Domek 
Myśliwski). .    Podczas II wojny światowej straż została rozwiązana. Na przełomie maja i 
czerwca 1945 roku reaktywowano Ochotniczą Straż Pożarną w Dzięgielowie. W związku z 
narastającymi potrzebami wsi, jak również samych strażaków, podjęto decyzję o budowie 
nowej remizy strażackiej, którą oddano do użytku w 1977 roku. Natomiast budynek po byłej 

 



5 
 

remizie został sprzedany Polskiemu Związkowi Łowieckiemu z siedzibą w Dzięgielowie. 

W 2004 roku OSP bardzo uroczyście obchodziła jubileusz 100-lecia. 

 
II. KOŁO GOSPODYŃ WIEJSKICH 

Koło Gospodyń Wiejskich zostało założone w 1963 roku. Impulsem do utworzenia 
organizacji był przyjazd w 1962 roku przedstawicielki Polskiego Związku Kółek Rolniczych, 
Ernestyny Fedyczkowskiej, która zachęciła mieszkanki Dzięgielowa do zrzeszonego 
działania. Przy okazji lokalnych, gminnych i powiatowych imprez członkinie KGW 
organizowały wystawy i prezentacje kwiatów, warzyw, owoców, przetworów, robótek 
ręcznych. Ważną część działalności naszych Pań stanowiły kursy i szkolenia. Uczyły się 
przyrządzania potraw z mało znanych warzyw , poznały sztukę szycia kołder, szydełkowania 
pięknych serwetek, kroju i szycia, haftu czy makramy. Brały udział w konkursach.  Za 
całokształt działań dzięgielowskie Koło Gospodyń Wiejskich było wielokrotnie wyróżniane, 
nagradzane, opisywane w prasie, a przede wszystkim podziwiane za organizację, aktywność 
na rzecz naszej wsi, niebywałe talenty i umiejętność jednoczenia ludzi.  

W 2003 roku w strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej w Dzięgielowie Koło gospodyń 
Wiejskich obchodziło 40-lecie swojego istnienia. Z tej okazji Koło otrzymało wiele życzeń i 
dyplomów uznania.  

W czerwcu 2005 roku Dzięgielów obchodził swoje 700-lecie. KGW włączyło się również w 
przygotowania uroczystości jubileuszowych. Wartym podkreślenia jest fakt, iż właśnie na 
obchodach jubileuszowych, za całokształt pracy dzięgielowskie Koło zostało wyróżnione 
przez Sejmik Województwa Śląskiego ZŁOTĄ HONOROWĄ ODZNAKĄ ZA ZASŁUGI 
DLA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO.  

 Potwierdzeniem dużej profesjonalności dzięgielowskiego Koła jest fakt, że przewodnicząca 
Koła - Gertruda Proksa - jest członkiem Rady Kobiet w Warszawie. 

W 2008 w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Dzięgielowie miała miejsce uroczystość 
45-lecia tej organizacji. 

III. KOŁO PSZCZELARZY 

Początki dzięgielowskiego pszczelarstwa sięgają prawdopodobnie XIX wieku, co 
potwierdzają zapiski kronikarskie, z których wynika, że około 1900 roku na terenie 
Dzięgielowa istniały pasieki.  

 Dzięgielowscy pszczelarze zebrali wiele pochwał, dyplomów, wyróżnień.  Zyskali też 
rozgłos w kraju i za granicą. Współpracowali z pszczelarzami z Czech, Słowacji i Austrii. 
Opisywali swoje doświadczenia w licznych czasopismach. 

Nie można zakończyć informacji o dzięgielowskich pszczelarzach nie nawiązując do 
jedynego w swoim rodzaju miejsca – skansenu chatek góralskich – uli u Jana Gajdacz 

 

IV. KOŁO ŁOWIECKIE „BAŻANT” 
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Koło łowieckie "Bażant" z siedzibą w Dzięgielowie zostało założone w marcu 1948 roku. 
Liczyło 18 członków.  Koło dzierżawiło tereny chłopskie na gruntach Dzięgielowa, Puńcowa, 
Mnisztwa, Cieszyna, Bobrku i części Krasnej. Fascynaci łowiectwa swoją działalność 
rozpoczęli od walki z kłusownictwem i wnykarstwem. 

Obecnie koło liczy 25 członków.  Wszyscy członkowie koła, podobnie jak ich poprzednicy, 
pogłębiają swoją wiedzę myśliwską, pamiętają o etyce łowiectwa, są twórczy, nowocześni, 
ale też wykorzystują doświadczenia swoich dziadów i pradziadów; żyją w zgodzie z przyrodą 
- pomagają, budują, ochraniają. Posiadają wiele ważnych odznaczeń za działania na rzecz 
zwierzyny leśnej. Nie brak im fantazji, pomysłowości, nawet zdolności kulinarnych, a 
pozdrowienie "darz bór" ma niewątpliwie magiczną siłę. 

V.  STOWARZYSZENIE MIŁOŚNIKÓW DZIĘGIELOWA  

Stowarzyszenie Miłośników Dzięgielowa zostało zarejestrowane 23.06.2006 roku. Sama myśl 
utworzenia stowarzyszenia zrodziła się po obchodach 700 - lecia naszej miejscowości. 
Okazało się bowiem, że w naszych mieszkańcach tkwi wielki potencjał twórczy i chęć 
działania. Grupa założycielska w ilości 20 osób podjęła stosowne decyzje formalno - prawne i 
określiła cele. Najważniejsze by zachować to, co nieuchronnie mija – tradycje, obrzędy, 
pamiątki, spisać ważne wydarzenia, wspomnienia. W ten sposób dotknąć tych, którzy już 
otuleni głęboką ciszą kiedyś budowali dzięgielowską rzeczywistość – to nasi dziadowie, 
pradziadowie. Chcemy też pokazać tym, którzy jeszcze w drodze,(obecni mieszkańcy ), że 
zrozumienie, życzliwość, zgodne działania wszystkich lokalnych organizacji, instytucji, 
kościołów różnych wyznań przy poparciu władz gminy – mogą wykonać kawał dobrej roboty, 
wykorzystać unijne granty na rzecz mieszkańców i Dzięgielowa. Wreszcie chcemy 
pozostawić po sobie ślad naszych działań dla następnych pokoleń. Co zatem udało się 
zrealizować?  Jako że Dzięgielów z wielu powodów jest miejscem szczególnym,  toteż od 
początku istnienia stowarzyszenia stawiamy na promocję i reklamę naszej miejscowości, stąd 
została uruchomiona strona internetowa, prezentujemy nasze zdjęcia  również na stonie OXpl 
, konkursowo wybrane  logo, podawane są na bieżąco  informacje o działalności SMDz  do 
prasy lokalnej, regionalnej,  przed organizowaną imprezą każda rodzina dziegielowska  
otrzymuje w formie ulotki informację – co będzie się działo, gdzie i kiedy – jako druki 
bezadresowe,  zaś przy okazji świat Bożego Narodzenia i Wielkanocy w taki sam sposób 
przekazywane są życzenia i wymienione działania stowarzyszenia w danym okresie, każda 
rodzina otrzymała też mapkę z nazwami ulic,  a na terenie Dzięgielowa usytuowano tablice 
wolnostojące z nazwami ulic, banery , organizowane są  comiesięczne  spotkania  otwarte dla 
członków i sympatyków SMDz. Przy szkole podstawowej utworzono kolo „Młodego 
Miłośnika Dziegielowa”, Powstały publikacje „Dzięgielów 1305 – 2005 czy wiesz że..”, 
„Księga Pamiątkowa Szkoły Podstawowej w Dzięgielowie 1931 – 2006” z prezentacją 
multimedialną zawierającą ponad 200 zdjęć, okolicznościowe foldery, (np. 45 – lecie KGW), 
pokonkursowa wystawa  fotograficzna „Dzięgielów w obiektywie”. 
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INSTYRUCJE O CHARAKTERZE RELIGIJNYM 

I. KAPLICA DOBREGO PASTERZA 

W marcu 1982 roku parafia rzymsko-katolicka uzyskała pozwolenie na budowę kaplicy, co 
było bardzo oczekiwanym wydarzeniem przez miejscowych katolików, którzy do tej pory 
korzystali z kościoła w Puńcowie.  

Obecnie wnętrze Kaplicy pod wezwaniem Jezusa Dobrego Pasterza zostało gruntownie 
odnowione.  

II.EBEN-EZER”  

W Dzięgielowie urodził się Karol Kulisz (1873 - 1940), pastor, orędownik dobroczynności, 
zamęczony w 1940 roku w obozie koncentracyjnym w Buchenwaldzie. W przysiółku "Na 
Kępie" założył w 1923 roku ewangelicki Zakład Opiekuńczy Eben - Ezer, dom opieki dla 
dzieci i starców. Obiekt ten został rozbudowany w 1980 roku o dom opieki EMAUS I a w 
roku 2003 o Dom Seniora EMAUS II. W sąsiedztwie domów opieki znajduje się kościół 
miejscowej społeczności ewangelickiej. 

III. CENTRUM MISJI I EWANGELIZACJI   

Dzięgielów jest miejscem gdzie corocznie, na przełomie czerwca i lipca, odbywa się Tydzień 
Ewangelizacyjny (na dawnej płycie boiska piłkarskiego). Tutaj mieści się też Centrum Misji i 
Ewangelizacji Kościoła ewangelicko - augsburskiego w Rzeczpospolitej Polskiej. 

     W ramach CME działa Misyjny Klub Sportowo-Rekreacyjny "Centrum" , który jest 
organizatorem ulicznego biegu „O złoty dzięgiel”. 
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INFRASTRUKTURA TECHNICZNA 
 

 
1. Gospodarka wodno – ściekowa i gospodarka odpadami: 

Teren Dzięgielowa jest w 2/3 zwodociągowany. Wodociąg pochodzi z lat 70 – 80, który jest 

sukcesywnie modernizowany – ma zbyt dużą awaryjność. 

a) 1/3 wsi nie posiada wodociągu, o co czynimy starania od 2005r. 

b) wieś nie jest skanalizowana. Dotyczy to również obiektów gminnych jak Szkoła 

Podstawowa i Przedszkole. Stwarza to zagrożenie dla środowiska – pilna potrzeba 

zmian – budowa kanalizacji – budowa przydomowych oczyszczalni ścieków  

c) ścieki gromadzone są w przydomowych zbiornikach indywidualnych i w 

sporadycznych przypadkach są wywożone  na oczyszczalnię 

d) odpady komunalne są wywożone na podstawie zawartych umów indywidualnych 

i zbiorowych 

2. Sieć gazowa i energetyczna 

a) dzięki naszym poprzednikom wieś jest w 100% podłączona do sieci energetycznej 

b) dzięki prężnym Komitetom Społecznym w latach 80 – tych zgazyfikowano 

najtańszym kosztem całą wieś. Wieś jest zgazyfikowana w całości. Motorem tych 

działań było ogrzewanie domów i mieszkań. Niestety dla wielu ta forma ogrzewania 

– najbardziej ekologiczna, dla  których została stworzona jest dziś nieopłacalna. 

3. Komunikacja i transport 

Publiczna komunikacja zbiorowa jest niedostateczna. Przede wszystkim brak jest połączenia z 

Goleszowem, gdzie znajdują się wszystkie gminne instytucje publiczne. Dzięgielów ma 

połączenie tylko z  Cieszynem, Cisownicą i Leszną Górną, pozostała komunikacja to 

indywidualny środek transportu. 

4. Gospodarka i rolnictwo 

Nasze gleby, jak w całym powiecie cieszyńskim nie są najlepszej klasy. Przeważają pastwiska, 

gospodarstwa rolne są rozdrobnione i z rolnictwa żyje w Dzięgielowie tylko 4 rolników.  

Zakłady pracy w miejscowości to: 

- Baza Rolniczego Kombinatu Spółdzielczego 

- Firma „Fameks” 

- Firma „Jerzy” 

- Mag – Stol 

- Stolarstwo Robert Siekierka 
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- Filia zakładu Utrzymania i Urządzania zieleni 

- Dom opieki „Emaus”, 

- Szkoła Podstawowa 

- Gardenus 

- Zamiejscowy oddział Przedszkola, 

- CME, 

- Placówki handlowo – usługowe. 

 

5. Kapitał społeczny i ludzki 

Na obszarze naszej miejscowości działają organizacje: 

- Stowarzyszenie Miłośników Dzięgielowa, 

- Ochotnicza Straż Pożarna, 

- KGW, 

- Koło hodowców gołębi pocztowych, 

- Związek Pszczelarzy w Dzięgielowie, 

- Diakonat Żeński Eben – Ezer, 

- Koło Łowieckie „Bażant”, 

- Chórek dziecięcy „JUNIOR” przy Parafii Ewangelicko – Augsburskiej, 

- Chór mieszany przy parafii Ewangelicko – Augsburskiej. 

 

6. Ocena mocnych i słabych stron miejscowości: 

 

W niniejszym rozdziale zostanie przeprowadzona analiza metodą SWOT będąca jedną z 

najpopularniejszych technik analitycznych, służąca do porządkowania informacji. Metoda ta 

bywa stosowana we wszystkich obszarach planowania strategicznego jako uniwersalne 

narzędzie pierwszego etapu analizy strategicznej. 

Technika analityczna SWOT polega na posegregowaniu posiadanej informacji na cztery grupy 

(cztery kategorie czynników strategicznych): 

- S (Strenghts) – mocne strony: wszystko to co stanowi atut, przewagę, zaletę analizowanego 

obiektu, 

- W (Weaknesses) – słabe strony: wszystko to co stanowi słabość, barierę, wadę 

analizowanego obiektu, 

- O (Oportunities) – szanse: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu szansę 

korzystnej zmiany, 
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- T (Threats) – zagrożenia: wszystko to co stwarza dla analizowanego obiektu 

niebezpieczeństwo zmiany niekorzystnej. 

 

7. Analiza słabych i mocnych stron Dzięgielowa 

a) słabe strony: 

- brak kanalizacji 

- brak poczucia bezpieczeństwa wynikający z braku chodników na drogach gminnych 

i powiatowych 

- niedostateczne oświetlenie ulic za wyjątkiem tego, które zostało wykonane przed 30 

laty 

- brak możliwości znalezienia miejsca pracy poza formą samo zatrudnienia  

-  rozdrobnienie gospodarstw rolnych 

- zanieczyszczona  rzeka Puńcówka 

- brak możliwości swobodnego poruszania się po istniejących dobrach natury z uwagi 

na brak ogólnodostępnych ścieżek spacerowych w kompleksach leśnych. 

 

b)  strony mocne: 

- malownicze położenie na bazie naturalnego Pogórza cieszyńskiego – piękne widoki 

ze wzgórza Mołczyn i Kępa 

- atrakcyjne położenie wzdłuż granicy; stwarza to możliwości integracji 

międzynarodowej  

- posiadanie unikalnych zasobów przyrodniczych, 

- sąsiedztwo ze wzgórzem Tuł z rezerwatem Storczyka oraz Kompleks leśny 

Targoniny ze źródłami Tufowymi, 

- prężnie działające organizacje społeczne, 

- dobrze działający Sołtys przy  pełnym wsparciu Rady Sołeckiej, 

- wzorowo działająca Szkoła Podstawowa i Przedszkole, 

- silne oddziaływanie nie tylko na lokalną społeczność Centrum Misji i Ewangelizacji,  

- dobre stosunki międzywyznaniowe, 

- istniejący zamek z XV w., chociaż w rękach prywatnych systematycznie 

remontowany pod okiem konserwatora, 

- determinacja mieszkańców w celu rozwoju miejscowości. 

8. Szanse: 

- Możliwość skorzystania ze środków zewnętrznych. 

-  Stworzenie warunków życia w naszym środowisku zgodnych z Europejskimi 

 



11 
 

standardami. 

 - Możliwość nawiązania współpracy z sąsiednimi miejscowościami po stronie czeskiej. 

 - Aktywność działających w sołectwie podmiotów. 

 - Zadbanie o ochronę środowiska i zachowanie istniejących walorów przyrodniczo – 

kulturowych 

 

9. Zagrożenia -  ograniczenia 

- niewielkie szanse rozwoju gospodarczego  poza rolnictwem,  

- ograniczone możliwości zatrudnienia 

- zagrożenie zachowania istniejącego środowiska przyrodniczego spowodowana 

brakiem ekologicznych rozwiązań  

 

10.  Priorytety: 

- Remonty dróg i budowa chodników 

- Modernizacja istniejących punktów świetlnych i budowa nowych 

- Budowa kanalizacji i przydomowych oczyszczalni ścieków 

- Ścieżki rowerowo – spacerowe – współpraca Polsko – Czeska – poprawa walorów 

turystycznych 

- Kultywowanie tradycji lokalnych – rozbudowa izby Regionalnej, adaptacja strychu 

na budynku szkoły podstawowej do celów edukacyjno - kulturalnych  

- Rozwój agroturystyki, 

- Aktywizacja społeczności lokalnej, mająca na celu wspólną troskę o wizerunek wsi, 

- Zagospodarowanie terenów gminnych (przy szkole, ścieżki rowerowe), 

- Stworzenie bazy sportowo – rekreacyjnej dla dzieci i młodzieży. 
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OPIS PLANOWANYCH ZADAŃ 

WYKAZ ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ AKTYWIZUJĄCYCH SPOŁECZNOŚĆ LOKALNĄ 

MIEJSCOWOŚCI DZIĘGIELÓW 
Lp. Nazwa zadania, 

przedsięwzięcia 
Opis zadania, przedsięwzięcia Cel, przeznaczenie Okres 

realizacji 
Koszt 
szacunkowy 

Żródła 
finansowania 

1 Budowa chodnika 
a) droga 

powiatowa od 
szkoły do 
sklepu – I etap 

b) od sklepu do 
granicy 
Puńców 

Wykonanie chodnika o szerokości 
1 mb z kostki brukowej na 
podbudowie kamienno piaskowej 

Poprawa 
bezpieczeństwa 
komunikacyjnego 
dla mieszkańców 
wsi 

2009 
 
 
 
2010 

70.000 zł 
 
 
 
120.000 zł 

Powiat 
 
Sołectwo 
 
Powiat 
 

2 Budowa 
ogólnodostępnego 
boiska sportowego  ze 
sztuczną 
nawierzchnią przy 
Szkole Podstawowej  
 

Wykonanie wielofunkcyjnego 
boiska  wyposażonego w sztuczną 
nawierzchnię o wymiarach i 
parametrach zawartych w projekcie 
technicznym 

Stworzenie 
warunków do 
aktywnego 
wykorzystania czasu 
wolnego. 
Poprawa 
zdrowotności 
mieszkańców. 

 600,00 zł Urząd 
Marszałkowski 
Unia Europejska 
Budżet Gminy 

3 Remonty  kapitalne 
dróg gminnych 

Ułożenie nawierzchni asfaltowych 
na istniejących podłożach 
kamiennych 

Poprawa 
bezpieczeństwa 
komunikacyjnego i 
wizerunku wsi 

2009 200.000 zł  Budżet Gminy 

4 Remont nawierzchni 
dróg powiatowych – 
ul. Zamkowa, ul. 
Lipowa 

Ułożenie nawierzchni asfaltowych 
oraz naprawa rowów 
odwadniających 

Poprawa 
bezpieczeństwa 
komunikacyjnego 

2011-2012 300.000 zł Powiat 
Unia Europejska 

5 Budowa wodociągu – Wykonanie wodociągu zgodnie z Zaopatrzenie 2009 400.000 zł Budżet Gminy 
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Drobiszówka –  
ul. Rolnicza 

założeniami projektowymi wraz z 
przyłączami o dł. 1,5 km 

mieszkańców w 
wodę pitną 

Fundusze z Unii 

6 Budowa nowych i 
modernizacja 
istniejących punktów 
świetlnych 
I etap  -  

Wykonanie instalacji 
oświetleniowej w oparciu o 
istniejące słupy, w miejscach 
wskazanych w uchwale Zebrania 
Wiejskiego 

Poprawa stanu 
bezpieczeństwa 
użytkowników dróg,  

2010 50.000 zł Budżet Gminy 

7 Budowa nowych i 
modernizacja 
istniejących punktów 
świetlnych 
II etap – pozostałe 
ulice wsi 

Jak wyżej lub wymiana starych 
opraw oświetleniowych na 
energooszczędne 

Poprawa stanu 
bezpieczeństwa 
użytkowników dróg 

2012-2015 100.000 zł Budżet Gminy 
Fundusze z Unii 
Energetyka 

8 Budowa nowych i 
modernizacja 
istniejących punktów 
świetlnych dróg 
powiatowych 

Zgodnie z powyższym zapisem 
Wykonanie nowego oświetlenia na 
ulicy Lipowej 

Poprawa stanu 
bezpieczeństwa 
użytkowników dróg  

2010-2015 100.000 zł Powiat 

9 Remont kapitalny 
drogi na Kempę – 
budowa chodnika – 
ul. Ks. K. Kulisza 

Wykonanie nowej nawierzchni 
asfaltowej na całej długości drogi 
oraz wykonanie chodnika z kostki 
brukowej o szer. 1 mb 

Poprawa stanu 
bezpieczeństwa 
użytkowników dróg 

2015-2019 300.000 zł Budżet Gminy 
Fundusze 
Marszałka oraz 
Unijne 

10 Budowa kanalizacji – 
podłączenie do nitki 
Puńców 

Wykonanie sieci kanalizacyjnej 
wraz z przyłączami do gospodarstw 
domowych o łącznej dł. 5 km 

Poprawa stanu 
środowiska 
naturalnego wsi 
 

2015-2019 5.000.000 zł Budżet Gminy 
Środki z Unii  
i WFOŚiGW 
 

11 Budowa 
przydomowych 
oczyszczalni ścieków 
w I kolejności przy 
Szkole Podstawowej 

Wykonanie przydomowych 
oczyszczalni ścieków, w 
budynkach nie objętych główną 
siecią kanalizacji 

Poprawa stanu 
środowiska 
naturalnego wsi 
 

2010-2015 500.000 zł Środki z Unii  
Wkład własny 
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12 Zmiana ogrzewania 

gospodarstw 
domowych na 
ekologiczne olejowy 
lub gazowy – 
dofinansowanie 

Działania zmierzające do 
sukcesywnej wymiany istniejących, 
węglowych kotłów CO na 
ekologiczne systemy opalania 
mieszkań 

Poprawa  stanu 
środowiska 
naturalnego  
 

2010-2019 500.000 zł Środki z Unii  
Urząd 
Marszałkowski 

13 Utylizacja pokryć 
dachowych i 
ściennych z eternitu - 
dofinansowanie 

Wymiana istniejących eternitowych 
pokryć dachowych oraz ścian na 
materiały ogólnodostępne służące 
ochronie środowiska i podnoszące 
estetykę budynków 

Poprawa stanu 
środowiska 
naturalnego i 
estetyki budynków  

2010-2019 500.000 zł Budżet Gminy 
Środki z Unii  
 

14 Dzwonnica przy 
Kościele Ewangelicko 
– Augsburskim 

Budowa nowej dzwonnicy Troska o 
dziedzictwo 
kulturowe i dbałość 
o tożsamość lokalną 

2009-2011 30.000 zł Parafia 
Ewangelicko – 
Augsburska 
Fundusze unijne 

15 Renowacja drogi 
Kojkowice – Leszna – 
Dzięgielów – do 
Pasieki 

Położenie nowej nawierzchni na 
drodze istniejącej w latach 
przedwojennych, kiedy granica nie 
istniała 

Integracja Czesko – 
Polska- ułatwienie 
komunikacji 
drogowej 

2010-2013 500.000 zł Budżet Gminy 
Fundusze unijne 

16 Zagospodarowanie 
terenów przy 
przedszkolu i  Szkole 
Podstawowej  

Od strony kościoła, za 
przystankiem wykonanie parkingu 
dla samochodów ( kostka brukowa,  
„wysepki” oddzielające rzędy 
pojazdów z zielenią urządzoną ) 
dalej w stronę przedszkola 
wykonanie trawnika oraz ścieżek 
parkowych. Wzdłuż ścieżek 
zamontowanie ławek parkowych 
oraz lamp. Teren zostanie 
obsadzony zielenią urządzoną i 
żywopłotem. W centralnym 

Podniesienie estetyki 
i atrakcyjności 
miejscowości. 
Zaspokajanie 
potrzeb 
mieszkańców 
sprzyjające 
nawiązywaniu 
kontaktów 
społecznych 

2010 – 2012 300.000 zł Budżet Gminy 
Fundusz 
Marszałka,  środki 
unijne, wkład 
własny 
mieszkańców 
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punkcie placu wykonana zostanie 
altana 

17 Rewitalizacja terenu 
przy OSP – wg 
istniejącego projektu 

Wykonanie zadania zgodnie z 
istniejącym projektem – 
wykorzystanie istniejącej studni do 
wybudowania fontanny z 
podświetleniem, zamontowanie 
ławek parkowych wokół oraz 
zieleni urządzonej 

Podniesienie estetyki 
i atrakcyjności 
miejscowości. 
Zaspokajanie 
potrzeb 
mieszkańców 
sprzyjające 
nawiązywaniu 
kontaktów 
społecznych 

2010-2011 150.000 zł Budżet Gminy 
Fundusz 
Marszałka wkład 
własny 
mieszkańców 

18 Budowa lodowiska 
naturalnego zimą a 
latem parking – teren 
przy OSP 

Wykonanie nawierzchni asfaltowej 
na podłożu kamienno-piaskowym, 
z możliwością zamontowania 
bandy do lodowiska zimą 

Optymalne 
wykorzystanie 
terenu w zależności 
od pory roku 

2011-2015 300.000 zł Fundusze z unii 
 

19 Ścieżka rowerowo – 
spacerowa na 
Mołczyn – od 
Centrum Dzięgielowa 
po terenach gminnych 
– zimą trasa 
narciarska 

Na istniejącej drodze, dokonać 
poprawek nawierzchni – usunąć 
nierówności, wysypać drobny 
kamyk 

Rozwój 
infrastruktury 
sportowej i 
rekreacyjnej. 
Stworzenie 
warunków do 
aktywnego 
wykorzystania czasu 
wolnego 

2011-2015 200.000 zł Budżet Gminy 
Fundusze unijne 

20 Budowa ścieżki 
rowerowo – 
spacerowej przez 
Kompleks leśny 
Targoniny do 
Goleszowa 

Wyrównanie nierówności, 
wysypanie drobnego kamyka, na 
granicy Dzięgielów -  Goleszów 
wykonanie drewnianego mostku 
dla pieszych i rowerzystów 

Rozwój 
infrastruktury 
sportowej i 
rekreacyjnej. 
Stworzenie 
warunków do 
aktywnego 

2011-2015 200.000 zł Budżet 
Nadleśnictwa 
Urząd 
Marszałkowski 
Fundusz unijny 
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wykorzystania czasu 
wolnego 

21 Rewitalizacja terenów 
wokół źródeł 
Tufowych w 
Kompleksie leśnym 
Targoniny 

 Zabezpieczyć źródło przed 
zanieczyszczeniami zewnętrznymi 
oraz obudować wypływ naturalnym 
kamieniem z Lesznej – po 
konsultacji formy zabezpieczenia 

Podkreślenie 
znaczenia i troski o 
dziedzictwo 
środowiska 
naturalnego 
Natura 2000 
podniesienie estetyki 
i atrakcyjności tych 
terenów 

2009-2010 10.000 zł Wkład 
mieszkańców 
Fundusze unijne 

22 Remont dachu w OSP Usunięcie starego pokrycia i 
położenie nowego z papy 
termozgrzewalnej 

Poprawa stanu 
technicznego 
budynku 

2009 20.000 zł Budżet Gminy 
 

23 Budowa zadaszenia 
kręgu tanecznego i 
boksów dla 
uczestników 
Festynów 

Wybudowanie zadaszenia nad 
istniejącym kręgiem tanecznym o 
konstrukcji drewnianej. Na terenie 
wokół wykonać zadaszone boksy 
dla uczestników festynów na ok. 
200 miejsc 

Zaspokojenie 
potrzeb 
mieszkańców 
sprzyjające 
nawiązywaniu 
kontaktów 
społecznych 

2012-2015 100.000 zł Urząd 
Marszałkowski 
Fundusze OSP 

24 Wymiana CO i 
instalacji elektrycznej 
oraz adaptacja strychu 
Szkoły Podstawowej 
do celów użytkowych 
i edukacyjnych.  

Wymiana rur i grzejników CO na 
energooszczędne 
Wymiana kabli i osprzętu 
elektrycznego na zgodne z 
obowiązującymi normami. 
Istniejący strych adaptować na po- 
mieszczenia do celów 
edukacyjnych i klubowych 

Utrwalanie 
dziedzictwa 
kulturowego i 
dbałość o tożsamość 
lokalną 
Poprawa bazy 
lokalowej szkoły 
Zaspokojenie 
potrzeb 
mieszkańców 
 

2010 - 2013 500.000 zł Budżet Gminy i 
Fundusze unijne 
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25 Budowa boiska wg 
zatwierdzonego Planu 
Rozwoju Lokalnego 

Wybudowanie pełnowymiarowego 
boiska  z naturalną murawą oraz 
zapleczem sanitarno-gospodarczym 
i  parkingiem na samochody 

Stwarzanie 
warunków do 
aktywnego 
wykorzystania czasu 
wolnego 
Poprawa  sprawności 
fizycznej 
mieszkańców 

2010-2012 500.000 zł Urząd 
Marszałkowski 
Fundusze unijne 

26 Rewitalizacja terenów 
bagiennych w 
kompleksie natura 
2000 – Targoniny 

Przeprowadzić rewitalizację 
terenów bagiennych przyległych do 
kompleksu  Natura 2000 poprzez 
uporządkowanie terenu wokół 
źródeł i zbiorników wodnych 
(wycięcie niepotrzebnych, suchych 
drzew i krzewów ) wykonanie 
ścieżek spacerowych, istniejącą 
wysepkę  połączyć drewnianym 
pomostem, wykonać ścieżkę 
edukacyjną poprzez nasadzenie 
różnego rodzaju drzew i krzewów 

Zachowanie 
dziedzictwa 
przyrodniczego 
Natura 2000 – 
stworzenie 
warunków do 
aktywnego 
wypoczynku 

2010-2015 100.000 zł  
Urząd Marszałka 
Fundusze unijne  
 
wkład własny 
mieszkańców 

27 Rozwój agroturystyki. 
Wprowadzenie 
innowacji w 
dziedzinie 
rzemieślniczo - 
artystycznej 

Udział w szkoleniach i warsztatach, 
wprowadzających innowacje i 
nowe technologie w dziedzinach 
rzemieślniczo – artystycznych ; 
pomoc w rozwoju bazy 
agroturtstycznej 

Podniesienie 
atrakcyjności i 
promocja wsi, 
stworzenie 
warunków 
zatrudnienia 
mieszkańców 

2010 - 2015 200.000 zł Wkład własny 
osób 
zainteresowanych 
Fundusze unijne 

28 Zagospodarowanie 
terenu przy kaplicy 
katolickiej 

Wykonanie zadania zgodnie z 
istniejącym projektem 

Poprawa wizerunku 
wsi , dbałość o 
tożsamość lokalną 

2010 – 2013 30.000 zł Składki Wiernych 
Fundusze unijne 
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29 Most na rzece 

Puńcówka w ciągu 
ulicy Spacerowej. 

Wybudowanie mostu przez rzekę w 
ciągu ulicy Spacerowej 

Poprawa 
bezpieczeństwa 
komunikacyjnego  

2013 - 2015 250.000 zł Fundusze unijne 
 

30 Zakup samochodu 
bojowego dla OSP 

Zakup samochodu typu lekkiego 
następnie jego karosacja oraz 
wyposażenie 

Poprawa stanu 
technicznego OSP 
wzmocnienie 
gotowości bojowej 

2010 - 2011 100.000 zł Fundusze 
W.Z.O.S.P  

 
 

 


